
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 4 del  19/01/2017

OGGETTO:  UNIFICAZIONE  NELLA  FIGURA  DEL  SEGRETARIO  GENERALE 
DELL'INCARICO DI RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
DELLA TRASPARENZA RPCT

L’anno  duemiladiciassette addì  diciannove del  mese di  gennaio alle  ore 16:45 nella  sala  delle 
adunanze,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
BOCCANERA STEFANO
ALBERTONI NADIA
PREVIDI LARA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 5     Assenti n. 0     

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig.  SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

 

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:
Visti: 

• la  legge  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

• il D.lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso e gli obblighi di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni” e in particolare l’art. 43 “Responsabile per la trasparenza”; 

• il DPR n. 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 
norma dell’art. 54 del D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001”; 

• il Piano Nazionale Anticorruzione approvato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 
con delibera n. 72 del 11/09/2013;

• il Piano Nazionale Anticorruzione 2016 (PNA 2016), approvato dall’Autorità Nazionale Anti 
Corruzione (ANAC) con delibera n. 831 del 3 agosto 2016; 

Richiamati in particolare:
- l’art. 1 comma 7 della Legge 190/2012 che dispone fra l’altro che negli enti locali, il Responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel segretario o nel 
dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione;
- la delibera ANAC n. 831 del 3 agosto 2016 PNA 2016 che al paragrafo 5.2 dispone che la nuova 
disciplina dettata dal  D.lgs.  97/2016 è volta a  unificare in capo a un solo soggetto l’incarico di 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, prevedendo che ad esso siano 
riconosciuti  poteri  e  funzioni  idonei  a  garantire  lo  svolgimento  dell’incarico  con  autonomia  e 
effettività;
-  la delibera  n.  1310 del  28/12/2016 dell’Autorità  Nazionale Anticorruzione “Prime linee guida 
recanti  indicazioni  sull’attuazione  degli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  
informazioni  contenute  nel  d.lgs.  33/2013  come  modificato  dal  d.lgs.  97/2016” che  indica 
l’unificazione in capo ad un unico soggetto della responsabilità in materia di anticorruzione e della 
responsabilità  in  materia  di  trasparenza  quale  percorso  ordinario,  salvo  obiettive  difficoltà 
organizzative e la motivazione della scelta di mantenere separate le due responsabilità;
-  la circolare n.  1/2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica con la quale sono stati  forniti 
indirizzi circa i requisiti soggettivi del Responsabile anticorruzione, le modalità ed i criteri di nomina, 
i compiti e le responsabilità; 
- la determinazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 12 del 28/10/2015 “Aggiornamento 
2015  al  Piano  Nazionale  Anticorruzione”  nella  parte  in  cui  riassume  e  chiarisce,  sulla  base  di 
precedenti  interventi  interpretativi  dell’ANAC  stessa,  i  criteri  di  scelta  del  Responsabile  della 
Prevenzione della Corruzione, che deve essere scelto, di norma, tra i dirigenti amministrativi di ruolo 
di prima fascia in servizio. Questo criterio è volto ad assicurare che il RPC sia un dirigente stabile 
dell’amministrazione,  imparzialità ed autonomia valutativa e scelto,  di  norma, tra i  dirigenti  non 
assegnati ad uffici che svolgano attività di gestione e di amministrazione attiva;

Verificato che:
- con deliberazione di Giunta comunale n. 41 del 26 marzo 2013 è stato individuato nel Segretario 
Generale il  Responsabile della prevenzione della corruzione;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 16/5/2013 è stato individuato il Responsabile della 
Trasparenza  nella  Responsabile  di  Posizione  Organizzativa  dell’Area  Servizi  Finanziari  ed 
Amministrativa, Settore Controllo di Gestione e Servizi Informatici e con successiva deliberazione di 
Giunta Comunale n. 10 del  29/01/2015 è stato individuato il  Responsabile della Trasparenza nel 
titolare di Posizione Organizzativa del Settore Amministrativo;

Copia informatica per consultazione



Considerato,  in  virtù  della  normativa  e  dei  chiarimenti  sopravvenuti,  di  unificare  le  figure  del 
Responsabile per la prevenzione della corruzione e del Responsabile della trasparenza in un unico 
soggetto in qualità di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza RPCT 
nella figura del Segretario Generale, in quanto in possesso dei requisiti adeguati allo svolgimento dei 
compiti attribuiti dalla legge; 

DELIBERA

1. Di unificare le figure del Responsabile per la prevenzione della corruzione e del Responsabile della 
trasparenza in un unico soggetto in qualità di  Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 
della  Trasparenza  RPCT nella  figura  del  Segretario  Generale, attualmente  individuato  nella 
dott.ssa Bianca Meli; 
2. Di dare atto che l’attribuzione della responsabilità per la Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza non prevede alcun compenso aggiuntivo;
3. Di trasmettere all’ANAC il  nominativo del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza (RPCT).

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;

Con voti unanimi
DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE AMMINISTRATIVO 
 SEGRETERIA AFFARI GENERALI - PROTOCOLLO - MESSI 

OGGETTO: UNIFICAZIONE NELLA FIGURA DEL SEGRETARIO GENERALE 
DELL'INCARICO DI RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
DELLA TRASPARENZA RPCT

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 13/01/2017 LA RESPONSABILE DI SETTORE
BADARI SARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: UNIFICAZIONE NELLA FIGURA DEL SEGRETARIO GENERALE 
DELL'INCARICO DI RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
DELLA TRASPARENZA RPCT

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere NON APPOSTO in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 13/01/2017 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MARASTONI NADIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 4 del 19/01/2017

Oggetto:  UNIFICAZIONE NELLA FIGURA DEL SEGRETARIO GENERALE DELL'INCARICO 
DI RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 
TRASPARENZA RPCT. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 23/01/2017 e sino al 07/02/2017 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 23/01/2017 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 4 del 19/01/2017

Oggetto:  UNIFICAZIONE NELLA FIGURA DEL SEGRETARIO GENERALE 
DELL'INCARICO DI RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
DELLA TRASPARENZA RPCT. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  23/01/2017 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
03/02/2017

Porto Mantovano li, 03/02/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


